
1

№ 4

(316)


27 мая

2024 года

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

23.05.2024 № 13

РЕШЕНИЕ

_________  № __

Об утверждении отчета об исполнении бюджета

внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Волковское за 2023 год в первом чтении

Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Волковское

за 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское, Положением о 
бюджетном процессе во внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении (за основу) проект решения Муниципального Совета «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Волковское за 2023 год» согласно приложению к настоящему решению.

2. Проект решения Муниципального Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское за 2023 
год» вынести на публичные слушания.

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, определенном действующим законодательством РФ и разместить на 
официальном сайте Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское 
с информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Дементьева П.С.

Приложение 1

к решению Муниципального совета


«Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Внутригородского муниципального образования


Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское

за 2023 год»

Приложение 2

к решению Муниципального совета


«Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Внутригородского муниципального образования


Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское

за 2023 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское, Положением о бюджетном процессе во внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Волковское за 2023 год:

- Доходную часть бюджета в сумме 136 819,1 тыс.руб., что составляет 98 % от утвержденного плана по поступлениям в 
бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2023 год

- Расходную часть бюджета в сумме 177 693,9 тыс.руб., что составляет 94 % от утвержденного плана по расходам в 
бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2023 год

- Источники финансирования дефицита в сумме 40 874,8 тыс.руб.,

2.Утвердить следующие приложения:- Приложение №1 Доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов

- Приложение № 1 Доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджета 

- Приложение № 2 Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов соотвутствующего бюджета

- Приложение № 3 Источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов

3. В целях информирования жителей Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Волковское опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское и разместить на официальном сайте внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское с информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета.

Доходы бюджета

по кодам классификации доходов бюджета Внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2023 год

Расходы бюджета

по ведомственной структуре расходов бюджета Внутригородского муниципального


образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2023 год

1. Расходы бюджета

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                                    П.С. Дементьев

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                                    П.С. Дементьев



2



3

Приложение 3

к решению Муниципального совета


«Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Внутригородского муниципального образования


Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское

за 2023 год»

Источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов Внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волоковскою  за 2023 год

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ


23.05.2024 № 14
О назначении проведения публичных слушаний по проекту

решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета

внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Волковское за 2023 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт- Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское, Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Волковское за 2023 год». 10 июня 2024 в 15-00 по местному времени по адресу: Санкт-Петербург, 
ул. Стрельбищенская, д.22, 2 этаж, зал заседаний Муниципального Совета МО МО Волковское при одновременной 
трансляции публичных слушаний в информационно-телекоммуникационной сети.

2. Предложения по проекту решения Муниципального Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Волковское за 2023 год» могут вноситься в письменной форме жителями внутригородского муниципального образования 
города Санкт—Петербурга Муниципальный округ Волковское (далее - МО МО Волковское), депутатами Муниципального 
Совета МО МО Волковское, а также органами местного самоуправления и должностными лицами МО МО Волковское до 
17 часов 00 минут 07 июня 2024 года в аппарат Муниципального совета по адресу: город Санкт-Петербург, улица 
Стрельбищенская, дом 22, по адресу электронной почты info@volkovskoe.ru.

3. Предложения подлежат регистрации в аппарате Муниципального совета и выносятся Главой МО МО Волковское на 
публичные слушания для их обсуждения.

4. Организация проведения публичных слушаний осуществляется с учётом требований и рекомендаций, изложенных в 
Постановлении Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 №121 «О мерах по противодействию распространению в 
Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции» и санитарноэпидемиологических требований и рекомендаций 
Роспотребнадзора.

5. Публичные слушания проводятся Главой МО МО Волковское в соответствии с порядком организации и проведения 
публичных слушаний и настоящим решением.

6. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Муниципального Совета и обсуждения устанавливается в 
соответствии с решением Муниципального совета от 23.11.2023 № 67 «О публичных слушаниях во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское» в порядке очередности поступления 
их в Муниципальный Совет в соответствии с присвоенными им входящими регистрационными номерами.

7. Установить состав комиссии для организации и проведения публичных слушаний:




4

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                                    П.С. Дементьев

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                                    П.С. Дементьев

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                                    П.С. Дементьев

Председатель: Дементьев Павел Сергеевич

Секретарь: Тюрикова Ирина Владимировна

Члены комиссии:

Раимов Михаил Михайлович

Матико Ярослав Иванович

Масенков Геннадий Анатольевич

Тиманькова Вера Ильинична

Нестеренко Снежана Сергеевна

8. Настоящее решение подлежит обязательному официальному опубликованию в порядке, определенном действующим 
законодательством РФ.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета П.С. Дементьева.

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ

23.05.2024 № 15

РЕШЕНИЕ

23.05.2024 № 16

Об определении предельной суммы при

ведении Реестра Муниципального имущества

внутригородского муниципального

образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ

Волковское

О Порядке проведении приема граждан Главой

Муниципального образования, исполняющего

Полномочия председателя Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Волковское и уполномоченными

им на это лицами

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 13-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.08.2011 
№424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», 
Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Волковское, Постановлением от 27.01.2023 №17 Положения о порядке организации учета 
муниципального имущества и ведения реестра муниципального имущества внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:

1. Уполномочить Местную Администрацию внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское вести Реестр муниципального имущества внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный Волковское (далее — 
Реестр).

2. Установить, что объектами учета в Реестре являются:

2.1. Находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, нежилое помещение или 
иной прочносвязанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, 
либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости).

2.2. Находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, без которого уставная деятельность органов 
местного самоуправления затруднена или невозможна и балансовая стоимость которого превышает 800 000,00 (восемьсот 
тысяч) рублей, транспортные средства, независимо от их балансовой стоимости, а также акции, доли (вклады) в уставном 
(складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества.

2.3. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, 
доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат внутригородскому муниципальному образованию 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальному округу Волковское, иные коридические лица, 
учредителем (участником) которых является внутригородское муниципальное образование города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское, их особо ценное движимое имущество, балансова стоимость 
которого превышает 200 000 (двести тысяч) рублей.

3. Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Волковское, ее финансовому органу своевременно (в течение 14 дней) вносить 
изменения в Реестр, связанные с включением объекта в Реестр, исключением объекта из Реестра, изменением сведений об 
объекте учета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета Дементьева П.С.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 11.04.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации 
на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в городе федерального значения Санкт-Петербурге» правотворческой инициативой прокурора 
Фрунзенского района Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке проведении приема граждан Главой Муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское и уполномоченными им на это лицами» (Приложение).

2. Утвердить форму Карточки личного приема граждан согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения приема граждан главой Муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское и уполномоченными им 
на это лицами (далее – личный прием граждан).

1.2. Личный прием граждан осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 11.04.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в органы 
государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских муниципальных 
образований города федерального значения Санкт-Петербурга», Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Волковское, настоящим Положением.

1.3. Глава Муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Волковское (далее – Глава МС МО Волковское) вправе уполномочить должностное лицо Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Волковское на проведение личного приема граждан.

1.4. Информация о месте, времени и порядке проведения личного приема граждан размещается на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных 
стендах в помещении Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Волковское.

1.5. Личный прием граждан проводится по адресу: Санкт-Петербург, Стрельбищенская, д.22, второй этаж, в часы работы 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Волковское в порядке живой очереди при предоставлении документа, удостоверяющего личность 
гражданина, в том числе документа, подтверждающего право на личный прием в первоочередном порядке.

1.6. Перечень категорий граждан, имеющих право на личный прием в первоочередном порядке, определяется в 
соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 11.04.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан 
РоссийскойФедерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного 
самоуправления внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга».

В случае если право на личный прием в первоочередном порядке одновременно имеют два и более гражданина, прием 
указанных граждан проводится в порядке их явки на личный прием.

1.7 Письменные и устные обращения, принятые в ходе личного приема граждан, подлежат регистрации в порядке, 
установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

2. Региональный день приема граждан

2.1 Региональный день приема граждан, приуроченный к Дню города - Дню основания Санкт-Петербурга, ежегодно 
проводится Главой МС МО Волковское и уполномоченными им на это лицами в третий понедельник мая.

В целях обеспечения возможности реализации гражданином права на личное обращение, в том числе осуществляющим 

трудовую деятельность, в указанный день прием граждан осуществляется с 09.00 часов до 20.00 часов.

2.2 Информация о личном приеме граждан в Региональный день приема граждан размещается не позднее чем за 
14 календарных дней до даты его проведения на официальном сайте муниципального образования в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах в помещении 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Волковское.

2.3 Личный прием граждан в Региональный день приема граждан осуществляется в порядке, установленном п.п. 
1.5 – 1.7 Положения с учетом особенностей, предусмотренных п. 2.1.

3. Рассмотрение обращений граждан

3.1 Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина по форме согласно 
приложению к настоящему Положению. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства 
являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может 
быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В 
остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов в порядке и 
сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации».

3.2 Рассмотрение письменного обращения гражданина осуществляется в порядке и сроки, установленные 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

3.3 Граждане, находящиеся в состоянии алкогольного и иного состояния опьянения, на личный прием граждан не 
допускаются.

3.4 В случае грубого, агрессивного поведения гражданина, совершения им действий, нарушающих общественный 
порядок, представляющих непосредственную угрозу для жизни и здоровья окружающих, оскорбления 
присутствующих на личном приеме лиц, прием такого гражданина может быть прекращен.

Приложение № 2

к Решению Муниципального Совета


от 23.05.2024 № 16

Приложение

к Решению Муниципального Совета


от 23.05.2024 № 16
ПОЛОЖЕНИЕ


О порядке проведении приема граждан главой Муниципального

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское и уполномоченными им


на это лицами

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ


23.05.2024 № 17
О внесении изменений в Положение «О порядке

управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ

Волковское»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного

самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Волковское, учитывая правотворческую инициативу Прокуратуры 
Фрунзенского района, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Раздел XIII дополнить пунктом 13.5 следующего содержания: «Уполномочить Местную Администрацию 
внутригородского муниципального образования город федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Волковское вести Реестр муниципального имущества внутригородского муниципального образования 
город федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское (далее – Реестр). Разработать 
и утвердить форму ведения Реестра».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Дементьева П.С.

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

г.Санкт-Петербург


01.04.2024 №01-Р/2024
Об утверждении Положения

«О Молодежном Совете при Главе внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Волковское»
В целях развития системы молодежного самоуправления на муниципальном уровне, реализации потенциала 
молодежи в интересах общества и государства, вовлечения молодежи в созидательную деятельность, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                    П.С. Дементьев



5

1. Общие положения.

1.1. Молодежный Совет при Главе внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Волковское (далее —Молодежный Совет) состоит из представителей молодежи МО 
Волковское и является молодежным совещательно-консультативным органом при Главе МО Волковское для 
обсуждения проектов решений и иных нормативных правовых актов в области реализации и защиты прав, свобод 
и законных интересов молодежи, а также по иным вопросам, отнесенным к ведению Молодежного Совета.

1.2. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь 
Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-
Петербурга, Уставом МО Волковское, настоящим Положением.

1.3. Координация деятельности Молодежного Совета осуществляется Главой муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское.

1.4. Символика Молодежного Совета (Молодежи Волковское) устанавливается Приложением № 4 к настоящему 
Распоряжению.

2. Цели и задачи деятельности Молодежного Совета

2.1 Основными задачами Молодежного Совета являются:

2.1.1. повышение интереса молодежи к работе МО Волковское;

2.1.2. формирование правовой и политической культуры молодежи;

2.1.3. представление интересов молодежи МО Волковское в общественных молодежных объединениях Санкт-
Петербурга;

2.1.4. подготовка предложений по развитию межмуниципальных и региональных связей МО Волковское по 
вопросам, отнесенным настоящим Положением ведению Молодежного совета;

2.1.5. создание условий для самореализации молодежи МО Волковское;

2.1.6. продвижение молодежных социальных инициатив;

2.1.7. разработка предложений по основным направлениям молодежной политики, механизму ее реализации с 
учетом потребностей учащейся и проживающей на территории муниципального образования молодежи;

2.1.8. обсуждение вопросов, затрагивающих интересы молодежи;

2.1.9. взаимодействие с Молодежным Советом при администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

2.1.10. содействие организации разнообразных видов социально значимой деятельности молодежи в 
образовательных учреждениях, способствующих развитию личности, формированию гражданственности и 
патриотизма, межнациональногосогласия, реализации социальных, творческих, добровольческих и трудовых 
инициатив.

2.1.11. участие в подготовке и проведении на территории МО Волковское молодежных мероприятий в области 
государственной молодежной политики, образования, культуры, производства, спорта и досуга;

2.1.12. организация взаимодействия и информационного обмена между молодежными организациями, 
объединениями;

2.1.13. подготовка молодежного резерва кадров муниципальной и государственной службы Санкт-Петербурга, 
Законодательного собрания.

2.1.14. взаимодействие с предприятиями, организациями и учреждениями, размещенными на территории 
муниципального образования МО Волковское.

3. Основные направления деятельности Молодежного Совета Молодежный Совет:

3.1. ведет просветительскую и разъяснительную работу в молодежной среде, направленную на развитие правовой 
культуры, увеличение доступности общественно значимой информации, формирование активной жизненной 
позиции у молодежи МО Волковское;

3.2. осуществляет постоянное взаимодействие с общероссийскими, межрегиональными, региональными и 
местными молодежными общественными и студенческими объединениями;

3.3. координирует действия всех заинтересованных лиц и структур в процессе реализации молодежной политики 
в МО Волковское;

3.4. информирует молодежь о результатах работы Молодежного Совета, в том числе путем размещения 
соответствующей информации на официальном сайте МО Волковское;

3.5. участвует в разработке проектов программ и мероприятий в области социально-экономического развития МО 
Волковское, связанных с удовлетворением потребностей молодежи;

3.6. создает информационное пространство для удовлетворения потребностей молодежи в самореализации, 
развитие ее творческого потенциала;

3.7. содействует органам местного самоуправления МО Волковское в организации досуга молодежи, пропаганде 
здорового образа жизни;

3.8. участвует в совещаниях, заседаниях и семинарах по вопросам, входящим в компетенцию Молодежного 
совета;

3.9. взаимодействует с общественными организациями, ветеранским движением, действующим на территории 
МО Волковское;

3.10. взаимодействует с постоянным Комитетом по культуре, досугу и социальным вопросам и Комитетом по 
молодёжной политике и спорту Муниципального Совета МО Волковское, отделом культуры, молодежной 
политики и спорта администрации Фрунзенского района;

3.11. осуществляет экологическое просвещение молодежи, распространение экологических знаний, информации 
об окружающей среде, об использовании природных ресурсов, экологической безопасности в целях 
формирования экологической культуры, воспитания бережного отношения к природе, рационального 
использования природных ресурсов;

3.12. осуществляет иные полномочия, необходимые для реализации целей и задач, поставленных перед 
Молодежным Советом, не противоречащие действующему законодательству.

4. Состав и порядок формирования Молодежного Совета

4.1. Молодежный Совет состоит из 20 человек.

4.2. Членом Молодежного Совета может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет;

4.3. Молодежный Совет формируется из представителей:

- образовательных учреждений, расположенных на территории МО Волковское;

- общественных организаций, общественных объединений, расположенных на территории МО Волковское;

- предприятий, расположенных на территории МО Волковское;

- жителей МО Волковское.

4.4. Информация о формировании Молодежного Совета, сроках подачи документов от кандидатов публикуется 
на официальном сайте МО Волкоское.

4.5. Для подачи заявки на вступление в состав Молодежного совета

кандидатом предоставляются:

4.5.1. для жителей МО Волковское письменное заявление и анкета установленного образца (Приложение № 2, 
Приложение № 3 к настоящему Постановлению);

4.5.2. для представителей организаций письменное заявление и анкета установленного образца (Приложение № 2, 
Приложение № 3 к настоящему Распоряжению), а также направление на кандидата от выдвигающей его 
организации.

4.6. Отбор кандидатур на включение в состав Молодежного Совета осуществляется на конкурсной основе 
комиссией в составе Главы МО г. Петергоф, председателей постоянных Комитетов По культуре, досугу и 
социальным вопросам и по молодёжной политике и спорту Муниципального Совета МО Волковское, на 
конкурсной основе, по результатам рассмотрения поданных документов и индивидуального собеседования.

4.7. Срок рассмотрения документов на включение в состав Молодежного Совета - в течении 10 рабочих дней с 
даты проведения собеседования.

4.8. Состав Молодежного Совета утверждается Главой МО Воловское на ближайшем заседании Молодежного 
Совета.

5. Организация работы Молодежного Совета 

5.1. Молодежный Совет вправе создавать из числа его членов секции по направлениям деятельности 
Молодежного Совета.

5.2. Молодежный Совет обязан:

- ежегодно в срок до 15 февраля направлять Главе муниципального образования информацию о плане 
деятельности Молодежного Совета на текущий год;

- ежегодно представлять Главе муниципального образования доклад по итогам своей деятельности в срок до 15 
декабря текущего года;

- представлять в установленном порядке заинтересованным органам государственной власти Санкт-Петербурга, 
органам местного самоуправления МО Волковское, организациям и гражданам информацию о своей 
деятельности;

- не допускать действий, наносящих ущерб деятельности МО Волковское, Молодежного Совета и его членам;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство Санкт- Петербурга, а также настоящее 
Положение.

5.3. Члены Молодежного Совета имеют право:

- запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления МО Волковское, иных организаций 
необходимые для работы Молодежного Совета материалы и документы;

- заслушивать доклады и отчеты членов Молодежного Совета о результатах выполнения возложенных на них 
задач в рамках деятельности Молодежного Совета;

- избирать и быть избранным в руководящие органы Молодежного Совета;

- входить в состав Молодежного Совета при администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

- обращаться за информационной, методической и иной поддержкой в государственные органы по работе с 
молодежью, иные молодежные структуры;




- посещать заседания Молодежного Совета при администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга, а также 
посещать открытые заседания Молодежной коллегии Санкт-Петербурга без права голоса;

- участвовать в разработке совместных программ и проектов с Молодежным Советом при администрации 
Фрунзенского района Санкт-Петербурга и Молодежной коллегией Санкт-Петербурга;

- принимать участие в мероприятиях Молодежного Совета МО Волковское, Молодежного Совета при 
администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга, а также Молодежной коллегии Санкт-Петербурга;

- участвовать в работе других организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность в рамках 
действующего законодательства;

- нести иные права, необходимое для осуществления деятельности Молодежного Совета.

5.4. Члены Молодежного Совета обязаны:

- разрабатывать и внедрять программы реализации молодежных инициатив и направлений деятельности;

- выполнять решения, принятые Молодежным Советом;

-выполнять функции, возложенные на него Молодежным Советом;

-распространять идеи Молодежного Совета.

5.5. Член Молодежного Совета выводится из состава Молодежного Совета:

- с письменного заявления члена Молодежного Совета о сложении своих полномочий;

- утраты членом Молодежного Совета гражданства Российской Федерации;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом 
Молодежного Совета;

- переезда члена Молодежного Совета на постоянное место жительства за пределы Фрунзенского района;

- смерти члена Молодежного Совета;

- по решению Молодежного Совета в случае систематического невыполнения обязанностей, установленных 
настоящим Положением и решениями Молодежного Совета;

- при достижении членом Молодежного Совета возраста 36 лет; абзац действует для всех членов Молодежного 
Совета за исключением Куратора Молодежного Совета.

5.6. Информация о выходе из состава Молодежного Совета его члена доводится Куратором Молодежного Совета 
до Главы МО Волковске.

6. Порядок работы Молодежного Совета6.1. Молодежный Совет работает по плану, составленному па основе 
предложений членов Молодежного Совета, согласованному с Главой МО Волковское.

6.2. Молодежный Совет собирается не реже одного раза в квартал.

Участие члена Молодежного Совета в заседании может быть обеспечено посредством использования систем 
видеоконференцсвязи. Регистрация члена Молодежного Совета, участвующего в заседании с использованием 
систем видеоконференцсвязи, осуществляется председательствующим на заседании путем внесения в лист 
регистрации записи: «Член Молодежного Совета (далее указывается его фамилия, имя, отчество) участвует в 
заседании с использованием системы видеоконференцсвязи.», запись заверяется подписью 
председательствующего на заседании.

Председательствующий на заседании перед началом заседания оглашает количество членов Молодежного 
Совета, присутствующих на данном заседании, включая присутствующих с использованием систем 
видеоконференцсвязи. Качество видеоконференцсвязи должно обеспечивать однозначную возможность 
идентификации личности члена Молодежного Совета.

Член Молодежного Совета, участвующий в заседании с использованием системы видеоконференцсвязи, 
считается присутствующим на соответствующем заседании.

6.3. Внеочередное заседание созывается по инициативе председателя Молодежного Совета или по требованию не 
менее половины членов Молодежного Совета. Инициаторы проведения внеочередного заседания обязаны 
проинформировать об этом других членов Молодежного Совета не позднее, чем за 5 дней до его проведения, 
любым доступным для связи способом. По тематике обсуждаемых вопросов председатель Молодежного Совета 
принимает решение о направлении письменных приглашений в органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, в организации и учреждения, а также иным лицам, участие которых в обсуждении вопросов 
повестки дня заседания Молодежного Совета является необходимым или обязательным (Главе МО Волковское, 
постоянным комиссиям, отделам по культуре, досугу и социальным вопросам и по молодёжной политике и 
спорту МО Волковское).

6.4. Избрание председателя Молодежного Совета, заместителя председателя Молодежного Совета и 
ответственного секретаря Молодежного Совета осуществляется на срок полномочий Молодежного Совета 
открытым голосованием на первом заседании Молодежного Совета большинством голосов. Первое заседание 
Молодежного Совета проводит Глава МО Волковское или, в случае его отсутствия, уполномоченное им лицо 
(куратор Молодежного Совета).

6.5. Решение Молодежного Совета является правомочным, если в работе принимают участие не менее половины 
членов Молодежного Совета. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих, в 
том числе по средствам видеоконференцсвязи, при равенстве голосов, голос председателя Молодежного Совета 
является решающим. На заседании ответственный секретарь ведет протокол, который подписывается 
председателем Молодежного Совета и ответственным секретарем.

6.6. К компетенции Молодежного Совета относится:

- созыв внеочередного заседания;- право наложения вето на решения председателя Молодежного Совета;

- представление интересов молодежи МО Волковское в органах государственной власти, органах местного 
самоуправления, Молодежном совете при администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурге, Молодежной 
коллегии Санкт- Петербурга, иных организациях и учреждениях;

- разработка проектов программ реализации молодежных инициатив и направлений деятельности;

- информирование молодежи МО Волковское о деятельности Молодежного Совета;

- решение других вопросов, связанных с деятельностью Молодежного Совета, в рамках настоящего Положения.

6.7. В период между заседаниями Молодежного Совета постоянно действующим руководящим лицом являются 
Кураторы Молодежного Совета.

6.8. Кураторы Молодежного Совета осуществляет следующие полномочия:

- совместно с председателем, заместителем и ответственным секретарем готовит повестки дня заседаний 
Молодежного Совета, необходимые для проведения заседаний материалы и информацию;

- присутствует на заседаниях Молодежного Совета; (по согласованию)

- осуществляет контроль за исполнением решений Молодежного Совета;

- предлагает на первом заседании Молодежного Совета кандидатуры председателя, заместителя и ответственного 
секретаря;

- действует от имени Молодежного Совета и представляет его в органах местного самоуправления, иных 
организациях и учреждениях;

- куратор назначается распоряжением Главы муниципального образования МО Волковское.

6.9. Председатель Молодежного Совета осуществляет следующие полномочия:

- совместно с заместителем и ответственным секретарем готовит повестки дня заседаний Молодежного Совета, 
необходимые для проведения заседаний материалы и информацию;

- несет ответственность за выполнение решений Молодежного совета;

- обеспечивает активную вовлеченность молодежи в деятельность Молодежного Совета;

- информирует Молодежный Совет о своей деятельности;

- осуществляет иные функции, возложенные на него решениями Молодежного Совета в рамках действующего 
положения.

6.10. Заместитель председателя Молодежного Совета осуществляет следующие полномочия:

- в случае отсутствия Председателя Молодежного Совета исполняет его обязанности;

-осуществляет иные функции, возложенные на него решениями Молодежного Совета в рамках действующего 
положения.

7. Прекращение деятельности Молодежного совета.

Деятельность Молодежного Совета прекращается на основании распоряжения Главы МО Волковское, либо по 
единогласному решению членов Молодежного Совета.

Положение

О Молодежном Совете при Главе муниципального образования Санкт-


Петербурга муниципальный округ Волковское

Приложение 1к распоряжению Муниципального Совета

внутригородского муниципального


образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Волковское


от 01.04.2024 № 01-Р/2024

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                    П.С. Дементьев

Петербурга муниципальный округ Волковское

1. Утвердить Положение «О Молодежном Совете при Главе внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское» согласно Приложению № № 1-3.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Волковское, в сети ИНТЕРНЕТ, газете.

3. Распоряжение в ранее действующей редакции, отменить.

4. Настоящее распоряжение вступает в действие с момента его подписания.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.



6

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета						                                                                                                                                    П.С. Дементьев

           МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

         ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА


       МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ


22.05.2024 №2

О проведении общественных обсуждений по проекту благоустройства 
внутриквартальной территории

МО МО Волковское
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 No 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Волковское (далее - МО МО Волковское)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту благоустройства (Приложения 1-9) внутриквартальной территории МО 
МО Волковское согласно Графику проведения общественных обсуждений по проекту благоустройства внутриквартальной 
территории МО МО Волковское (Приложение 10).

2. Предложения по проекту благоустройства внутриквартальной территории МО МО Волковское могут вноситься в 
письменной форме жителями МО МО Волковское, депутатами Муниципального Совета МО МО Волковское, а также 
органами местного самоуправления и должностными лицами МО МО Волковское по будним дням с 10.00 до 16.00 до дня 
предшествующего проведению общественных обсуждений, согласно Приложению 10 настоящего Постановления, в 
аппарат Муниципального Совета МО МО Волковское по адресу: город Санкт-Петербург, улица Стрельбищенская, дом 2 
или на адрес электронной почты info@volkovskoe.ru.

3. Предложения подлежат регистрации в аппарате Муниципального Совета и выносятся Главой МО МО Волковское на 
общественные обсуждения.

4. Сформировать и утвердить состав комиссии по организации и проведению общественных слушаний по проекту 
благоустройства внутриквартальной территории МО МО Волковское согласно Приложению 1.

5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в сети интернет.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета П.С. Дементьева.

Приложение 1

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское


от 22.05.2024 № 2

Приложение 2

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское от 

22.05.2024 № 2

Эмблема Молодежного Совета МО Волковское

Приложение 4

к распоряжению Муниципального Совета


внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга


Муниципальный округ Волковское

от 01.04.2024 № 01-Р/2024

Приложение 3

к распоряжению Муниципального Совета


внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга


Муниципальный округ Волковское

от 01.04.2024 № 01-Р/2024



7

Приложение 5

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское


от 22.05.2024 № 2

Приложение 6

к Постановлению


Главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское


от 22.05.2024 № 2

Приложение 4

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское


от 22.05.2024 № 2

Приложение 3

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское OT 

22.05.2024 № 2



Газета «Вестник МО 71»

Учредитель: Муниципальный совет МО

Волковское

Адрес редакции: 192102, г. Санкт-Петербург,

ул. Стрельбищенская 22

Тел. редакции: 766-03-36

Регистрационное свидетельство

ПИ №2-4779 от 19 октября 2000 года,

выдано территориальным управлением

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Министерства РФ по делам печати,

телерадиовещания и СМК



Главный редактор Т.Г. Евдокимова

Исполнитель: ИП Касперович Д.А.

188480, Россия, Ленинградская обл., р-н Кингисеппский, г. Кингисепп, 
ул. Воровского, д. 31, кв. 120

Время подписания номера в печать (по графику) 27.05.2024 в 18.00

Время подписания номера в печать(фактическое) 27.05.2024 в 18.00

Выход в свет: 27.05.2024 в 18.00

Тираж 400 экз.

«Вестник МО 71»

№ 4 (316) 27 мая 2024



Распространяется бесплатно, 6+



Мнение редакции может

не совпадать с мнением авторов

8

Приложение 9

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское


от 22.05.2024 № 2

Приложение 10 

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское от 

22.05.2024 № 2

Приложение 11 

к Постановлению


Главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское


от 22.05.2024 № 2

Приложение 8

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское от 

22.05.2024 № 2


Приложение 7

к Постановлению Главы 

муниципального образования, 
исполняющего полномочия 

председателя Муниципального 
Совета МО МО Волковское от 

22.05.2024 № 2


